
  Α∆Α: Ψ7ΣΡ465ΧΘ7-Π94                                                                                                                    
 

 1

        

     

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                    Αθήνα  ,    7  Φεβρουαρίου   2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ     Αριθ. Πρωτ.: 3544 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & Δ.ΥΠ.                      

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Τ.Α. 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α. 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                    

Ταχ.Κώδικας: 101 83 - ΑΘΗΝΑ                                     

Πληροφορίες: Α. Βασιλόπουλος                                           

Τηλ.: 213 1364738                                                           

 

ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση Δήμων της Χώρας για την εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους προς 

τρίτους. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Υπουργός Εσωτερικών  

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160 Α’) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 

ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα του Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις».  

2. Τις διατάξεις του ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

3. Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208 Α’) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης..., Μεταφορών και Δικτύων». 

4. Το Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Την υπ’ αριθμ. 2/57103/ΔΠΓΚ/23-06-2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών. 

6. Την υπ’ αριθμ. 2/7539/01.02.2017 απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών σύμφωνα με την οποία 

αυξάνονται οι πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2017  του υπό φορέα 07-581 

ΚΑΕ 9221,  για την επιχορήγηση Δήμων της χώρας για την εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους. 

7. Την υπ’ αριθμ. 15/22880/12-07-2016 εγκύκλιό του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης. 

8. Τα επιμέρους Αιτήματα επιχορήγησης των δικαιούχων φορέων για την εκκαθάριση ληξιπρόθεσμων 

υποχρεώσεων τους.  

9. Τα Φύλλα αξιολόγησης των αιτημάτων επιχορήγησης της Δ/νσης Οικονομικών Τ.Α. του ΥΠ.ΕΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Εγκρίνουμε, την επιχορήγηση συνολικού ποσού έως   599.568,28 € στους Δήμους της Χώρας που 

αναφέρονται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα, αποκλειστικά και μόνο για την εξόφληση των 

ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους προς τρίτους (φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης) με χρέωση του 

λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον 

τίτλο «Επιχορηγήσεις εποπτευόμενων φορέων του ΥΠ.ΕΣ.- Κάλυψη ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων». 

 



  Α∆Α: Ψ7ΣΡ465ΧΘ7-Π94                                                                                                                    
 

 2

Α/Α 
ΚΩΔ. 

ΤΠΔ 
ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ 

ΠΟΣΟ   

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

1 59411 ΚΙΣΣΑΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ 50.742,28 

2 59707 ΜΑΝΔΡΑΣ-ΕΙΔΥΛΛΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 548.826,00 

                                               ΣΥΝΟΛΟ 599.568,28 

 

Για την εξόφληση των παραπάνω οφειλών, δημιουργείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

λογαριασμός για κάθε Δήμο με τίτλο «Υπουργείο Εσωτερικών – Εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 

Δήμου…», προκειμένου να διευκολύνεται η παρακολούθηση της διαδικασίας πληρωμών και η διενέργεια 

σχετικών ελέγχων.  

Για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους, οι επιχορηγούμενοι φορείς υποβάλλουν κάθε 

φορά στο Υπουργείο Εσωτερικών Εντολή Εξόφλησης σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της 

αριθμ. 2/57103/ΔΠΓΚ/23.06.2016 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της αριθμ. 

15/2016 εγκυκλίου του Υπουργείου μας. Οι εν λόγω Εντολές κατόπιν ελέγχου, θα αποστέλλονται στο 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο θα προχωρά στην πληρωμή του καθαρού ποσού προς τους 

τελικούς δικαιούχους και στη μεταφορά του συνολικού ποσού των κρατήσεων και παρακρατήσεων προς 

τον επιχορηγούμενο φορέα για την άμεση απόδοσή τους. 

Τυχόν υπόλοιπα ποσά που δεν θα χρησιμοποιηθούν έγκαιρα για την εξόφληση ληξιπρόθεσμων 

υποχρεώσεων, θα επιστραφούν στον Κρατικό Προϋπολογισμό κατόπιν σχετικών ενεργειών του Υπουργείου 

μας.  

 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Ως πίνακας δικαιούχων 

Γρ. Δημάρχων 

2. Υπουργείο Οικονομικών 

Γραφείο Αν. Υπουργού  

Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 101 65 Αθήνα 

3. Γενικό λογιστήριο του Κράτους 

Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης 

Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 101 65 Αθήνα 

4. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων 

Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου):  

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα 

3. Γραφείο Γεν. Διευθυντή  Οικ. Υπηρεσιών & Δ.ΥΠ. 

4. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής Τ.Α. 

    -Τμήμα Επιχορηγήσεων (econ.ota@ypes.gr) 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

    

   Π. ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 


